2009 01-Ene-09 51,064,215,570 5259,049,858 50 5236,319,695 $73,849,905 $494,996,113

2010 01-Ene-10 51,064,215,570 $259,049,858 $0 5236,319,695 573,849,905 $494,996,113

2011 01-Ene-11 $1,064,215,570 5259,049,858 $0 5236,319,695 $73,849,905 5494,996,113

2012 01-Ene-12 51,064,215,570 5259,949,858 50 5236,319,695 $73,849,905 $494,996,1 \3

2013 . 01-Ene-13 $1,064,215,570 5259,049,858 50 $236,319,695 $73,849,905 $494,996,113

2014 01-Ene-14 $1,064,215,570 .5259,049,858 $0 5236,319,695 573,849,905 $494,996,113

2015

1

O I-Ene-15 $1,064,215,570 5259,049,858 $0 5236,319,695 573,849,905 5494,996,113

2016 01-Ene-16 $1,064,215,570 5259,049,858 521,587,488 5236,319,695 $73,849,905 5516,583,601

Nota. Valores en USO.

94

Capítule 5 Desarrollo de !g Metodología de Eveluadón EconÓmice de Prgyectes

Cálculo de Indicadores Económicos

V Valor Presente Neto

Inicio del Proyecto
Periodo de Construcción
Inicio de Operaciones
Horizonte del Proyecto
Tasa de Interés Anual

Capital de Trabajo
Inversión Total
Valor Presente Neto
Valor Presente de la Inversión
Índice de Rentabilidad (VPNNPI)
Tasa Interna de Retorno
Periodo de Recuperación de la Inversión

IV Análisis de sensibilidad

i) Inversión

Variación
Inversión(MM

VPI(MMUSD)
USD)

-30% 700 566
-20% 800 645
-10% 900 723

0% 1,000 802

10% 1,100 881

20% 1,200 960

30% 1,300 1,038

01-Ene-98
36 meses

Ol-Ene-Ol
15 años

10%

Después de Impuestos
21 ,587,488

1,000,000,000
1,771 ,355,655

802,239,554

2.21

31.38%

2 Años, 1 Mes

VPN(MMUSD) TIR(%)

2,008 40.39

1,929 36.85

1,850 33.89

1,771 31.38

1,693 29.21

1,614 27.30

1,535 25.62

U.S.$

U.S.$

U.S.$
U.S.$

VPNNPI

3.55
2.99

2.56

2.21

1.92

1.68

1.48

ANALISIS SENSIBILIDAD SOBRE MONTO DE INVERSION
2900 .:.:-..... -..... ::::=::: :::.::=:::::: .. -.. :=r=-.... -.... --.. -.. -.... -.. -..... -..... -.-.... -.... +---_._ ..... _ ..... _ ..... -1-..... _ ..... _ ... -_ ..... _ ... _ ..... _ ..... _ ..... _ ..... +-1 ::== ..... ==
2600 --.. - ----- -------'l-------t----- -j------t------j

2300 ..... ---..... - .-.--... ----r--.---.-- - f------.--.. - f---.--.-- f-----.--

1400 1----- .. -----jf------t--------j------j-------t---- ---j

500+-----+------+-- ----+-------+--------+----------1
-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

-+-VPN -Inwrsión Varlllol6n de la Inwrsl6n
" ... ----_.-._--_ .. _---- --_. __ . __ ._--_._- - - -----'

95

Caprtulo 5 Desarro/lo de la Metodología de Evaluación Ecgn6mice de Prevectos

ii) Precio de Gas Natural

Variación
Precio G.N.

VPI(MMUSD) VPN(MMUSD) TIR(%) VPNNPI . (USDIMMFC)
-30% 2.45 799 1,965 33.38 2.46
-20% 2.80 800 1,901 32.72 2.38
-10% 3.15 801 1,836 32.05 2.29
0% 3.50 802 1,771 31.38 2.21
10% 3.85 803 1,707 30.70 2.12
20% 4.20 804 1,642 30.02 2.04
30% 4.55 805 1,577 29.32 1.96

2900

2600

2300 -----~-~-.. - 3.5

r= ~--;-·-~-:- =··-:-:·-f·--~- -=--= .. -=-~--~ .. ~;;~~::=+=~~~~~¡-=-~-~~--~~·~~·1:: I
1400

1.5
1100

1.0

800 .. ------ -------0---- 0.5

500 0.0

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% ... ~~~ _____ ==-~~~ gas_ nat~~~ . __________ . ____ v.rl.O~_~.~eolo de _~.~~.tur.1

"v P . d Ni' , III recIO e ztrogeno

Variación
Precio N1 VPI(MMUSD) VPN(MMUSD) TIR(%) VPNNPI

(USDfI'on)
-30%

-20%

-10%
0%

10%
20%
30%

2900

2800

2300

0
2000

'" ~ 1700

1400

51.02 802 636 33.38 0.79

58.31 802 1,015 32.72 1.26

65.60 802 1,393 32.05 1.74

72.89 802 1,771 31.38 2.21

80.18 802 2,150 30.70 2.68

87.47 802 2,528 30.02 3.15

94.76 802 2,906 29.32 3.62

- _._-_ .. _._---_._._--_._----
ANALISIS SENSmlLIDAD SOBRE PRECIO DEL NITROGENO

--1
--'-'-'-'-:::=:jr==-=--=-=:::'-='-+-=-="-"-=--="-"=--=--=+=-"-=" .. ----..... -.-.-... 100

90

80

70

--+-----1- 60 .. ..
50 l;

'" 40 ;)

30

20

10

5OO~---~----+----4----~---4_----+0

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

-+- VPN - Precio nitrógeno V.rlaol6n de preolo nitrógeno
..... -- _ .. -_ .. -_. __ ... _---_ . __ .. _._--------

96

- -------------------------------------

Caqftulo 6 Conclusiones

CONCLUSIONES

CÁPITUL06

El desarrollo del presente trabajo de investigación cumple con el alcance fijado, mediante los
objetivos preestablecidos, al desarrollar la Metodología Integral de Sustentabilidad para la
Industria Química y de Proceso (MISIQP), la cual, tiene como principal virtud el ser una
herramienta para la toma de decisiones, por parte de los inversionistas de un proyecto del
sector público en los niveles de gobierno: federal, estatal y municipal.